
"Péče řádného hospodáře" – ust. § 159 odst. 1 OZ 

„kdo přijme funkci člena voleného orgánu právnické osoby, zavazuje se, že ji bude vykonávat 

s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí“. Dále je zde obsažena 

vyvratitelná právní domněnka, že „jedná nedbale ten, kdo není této péče řádného hospodáře 

schopen, ač to musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu, a nevyvodí z toho pro sebe 

důsledky“. 

  

Standard péče řádného hospodáře se ale vždy bude posuzovat podle konkrétního případu s 

ohledem na konkrétní okolnosti. Pravidlo obsažené v § 159 NOZ je pravidlem základním, ale 

v každém jednotlivém případě se musí postupovat individuálně. Aplikace standardu péče 

bude záviset na tom, zda osoba, u které péči řádného hospodáře posuzujeme, je odborníkem, 

nebo není. Bude se postupovat podle ustanovení § 4 odst. 1 a § 5 odst. 1, kde lze nalézt rozdíl 

právě mezi osobou s rozumem průměrného člověka a příslušníkem určitého povolání nebo 

stavu, tj. odborníkem. 

 

Co se týče povinnosti jednat s potřebnými znalostmi a pečlivostí, tedy s řádnou péčí, zákon 

tuto povinnost zakotvuje v § 51 odst. 1 ZOK pro obchodní korporace pravidlem 

podnikatelského úsudku. 

  

  

  

 


